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 „Hnědé, více a méně hluboké louže, plné vyčnívajících jako ostrůvky trav a ostřic,

druh vedle druha v nesčíslných řadách, kašovité močáloviny mezi nimi s nekonečně

propletenými kosodřevinami, jež jsou ověšeny dlouhými vousatými lišejníky (...). Vstoupiti

na tuto půdu je naprosto nebezpečno. Hluboko a potměšile číhá bahno, nad nímž spočívá

mlčení smrti. Již mnohého stáhlo dolů ve svůj chladný klín a nikdo nezví, kde se řídká

kaše zavřela nad svou obětí.

Jenom když na počátku zimy hmota ta ztvrdne v kámen, přijde život do této pustiny.

Pak přicházení ženy a děti a mají bohatou žeň, neboť ani této zdánlivě neproduktivní

poušti Prozřetelnost boží neodepřela požehnání.

Nastavší mrazy, jež usmrcují nebo zadržují všeliký vzrůst rostlinstva, činí

poživatelnými plody klikvy bahenní nebo žoraviny (Vaccinium oxycocons). Tak ke zrání

přivádí nejen parný srpen, nýbrž i ledovatý leden ...

Klikva bahenní, zmrzla-li, má velmi příjemné, nakysle chutnající plody, jež v novější

době i dále se odvážejí. Také někteří dovedou z nich destilovati kořalku.“

Karel Klostermann Ze Šumavy a Pošumaví
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1. Úvod

Rašeliniště jsou ve střední Evropě azonální biotopy, které se začaly vytvářet v pozdním

glaciálu a v holocénu, zhruba před 10-15 tis. lety (Pokorný 2011). V posledních 200

letech jsou rašeliniště lidmi intenzivně využívána a nenávratně mizí. Na celém světě

přibývá vytěžených rašelinišť a jejich obnova je stále více aktuální. Až v posledních 20 -

30 letech se ve světě (u nás tak posledních 15 let) začíná ve velkém rozvíjet obor

Restoration ecology (ekologie obnovy), který podporuje spontánní (přirozenou) obnovu

těžených míst (van Andel & Aronson 2012).

Na vytěženém rašeliništi Soumarský most (NP Šumava) se uskutečňuje unikátní

obnova v rámci České republiky. Už 12 let zde probíhá úspěšná spontánní a částečně

řízená sukcese. V roce 2007 (7 let od začátku revitalizace) vegetace pokrývala přibližně

50% plochy revitalizované části rašeliniště (Horn 2009).

Díky tomuto poměrně rychlému zarůstání těžené plochy rašeliniště jsme chtěli zkusit,

zda jsou další rašeliništní druhy, které se dosud nevyskytují na narušené ploše, schopny

uchycení či popřípadě šíření. Vybrali jsme 2 rašeliništní druhy, které jsou vhodné

k reintrodukci především díky vegetativnímu šíření. Jedná se druhy klikva bahenní

(Oxycoccus palustris) a kyhanka sivolistá (Andromeda polifolia). Byly přeneseny do míst

s dlouhodobě měřenou hladinou podzemní vody, kde bylo snadné pozorovat jejich

přežívání na hlavním gradientu prostředí. Tento transplantační experiment může naznačit,

zda se tyto druhy na lokalitě zatím nevyskytují, je dáno především „dispersal“ nebo

„habitat limitations“ (van der Maarel & Franklin 2013).

1.1 Rašeliniště

Rašeliniště jsou sladkovodní terestrické ekosystémy, charakteristické kombinací nízké

dostupnosti živin, poměrně vysoké hladiny podzemní vody a specifického mikroklimatu

(Dierssen & Dierssen 2001). Termínem rašeliniště jsou označována místa (stanoviště),

kde hloubka rašeliny dosahuje alespoň 20 – 30 cm (Grootjans et al. 2012).

Recentní rašeliniště se začala vyvíjet v místech, kde se hromadila voda na

nepropustném podloží. Odumřelý organický materiál se úplně nerozloží, ale postupně se

hromadí a tím vzniká rašelina (Rydin & Jeglum 2006). Hromadění rašeliny je dáno

anoxickými podmínkami prostředí, nízkým pH a mnoha dalšími faktory (Rydin & Jeglum

2006).

Centrum rozšíření je v boreální zóně Eurasie a Patagonie (Hájek & Hájková 2007).

Celková rozloha rašelinišť je odhadována na 4 miliony km
2
(Josten & Clarke 2002) a
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z toho 2 500 000 km
2
se nachází v severní Americe a na Sibiři (Grootjans et al. 2012). Pro

srovnání v České republice zaujímají rašeliniště pouze 0,3 % plochy, což odpovídá

rozloze 27 000 ha (= rašeliniště větší než 0,5 ha a hlubší než 0,5 m). Většina z nich je

menší než 10 ha a pouze 50 rašelinišť je větších než 100 ha (Soukupová 2003). Ve střední

Evropě jsou rašeliniště poměrně vzácná s ostrůvkovitými výskyty (tzv. habitatové

ostrovy, habitat islands) s výskytem reliktních, případně endemických druhů rostlin a

živočichů (Spitzer et al. 1999). Endemitem rašelinišť střední Evropy je např. borovice

blatka (Pinus rotundata) s centrem rozšíření v jihozápadní části České republiky (Bastl et

al. 2008).

1.2 Rozdělení rašelinišť

Samotná klasifikace rašelinišť je poměrně problematická a liší se i v jednotlivých zemích.

Rašeliniště lze rozlišovat podle hydrologického režimu, obsahu živin, pH či typu vegetace

(Dohnal et al. 1965; Dierssen & Dierssen 2001; Josten & Clarke 2002).

Základní členění rašelinišť je podle způsobů zásobování vodou, které se odráží i

v druhovém složení vegetace. Dělí se na minerotrofní rašeliniště (fens), sycená spodní

vodou obohacenou o minerály a ombrotrofní rašeliniště (bogs), které získávají vodu

především z atmosférických srážek (Josten & Clarke 2002; Hájek & Hájková 2007;

Spitzer & Bufková 2008). Podle Hájka & Hájkové (2007) pro minerotrofní stanoviště

odpovídá český výraz slatiniště, mezi které patří i přechodová rašeliniště a ombrotrofní

rašeliniště se označují jako vrchoviště.

V České republice se rašeliništní vegetace klasifikuje do 2 tříd: tř. Scheuchzerio-

Caricetea (vegetace slatinišť) a tř. Oxycocco-Sphagnetea (vegetace vrchovišť) (Chytrý

2011). Hlavním předmětem zájmu této práce jsou vrchoviště, proto se dále budu věnovat

jen jim.

Vrchoviště jsou extrémně kyselá rašeliniště (pH 3,7-4,2), chudá na živiny a minerály,

sycená atmosférickými srážkami (Josten & Clarke 2002). Jsou také typická svým

vyklenutým tvarem („bochník chleba“), podle kterého dostaly svůj název bogs.

Z vegetačního hlediska převládá keříčko-mechová složka jen s menší účastí trav,

přesliček, sítin a dvouděložných bylin (Hájek & Hájková 2007).

1.3 Narušení rašelinišť

Na celém světě bylo lidmi narušeno (zničeno) okolo 500 000 km
2
rašelinišť, tedy 12,5 %

z jejich celkové rozlohy (Grootjans et al. 2012). Největší patrné ztráty jsou v Evropě, kde

bylo zničeno více než 50 % plochy rašelinišť. Způsobil to vysoký populační tlak a nutnost

vytvářet nové možnosti pro zemědělství a lesnictví (Grootjans et al. 2012). Přibližně 10 %
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světových zásob rašeliny bylo ztraceno těžbou. Ve Finsku, Rusku a Irsku byla do nedávné

doby rašelina nejvíce využívána pro energetické účely (Josten & Clarke 2002).

V ostatních zemích, ale hlavně v Německu a Kanadě, se získaný surový materiál využívá

především pro kultivaci v zahrádkářství.

Těžba rašeliny se dříve prováděla ručně a zhruba v 50. letech 20. století ji vystřídala

strojová těžba, která se stala dominantním typem v Evropě a Severní Americe (Price et al.

2003). Poklesem hladiny podzemní vody na těžených rašeliništích dochází k sesychání a

mineralizaci rašeliny a následnému uvolňování velkého množství skleníkových plynů do

atmosféry (Grootjans et al. 2012).

V současnosti se rašeliniště využívají především k těžbě, rekreaci a ke sběru lesních

plodů (Josten & Clarke 2002).

1.3.1 Narušení rašelinišť v České republice

Rašeliniště byla od dávných dob zahalena mnoha tajemstvími. Člověk je vnímal jako kus

zbytečné půdy, která mu poskytovala jen minimální užitek. Nejprve sloužila především

jako pastviny, louky a stelivové louky nebo jako příležitostný zdroj dřeva (Polák 2003).


[…]


přemrzání rašeliny. Ale hlavně je podstatné, že díky pozdějšímu přesazení tento druh
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nepřekonal zimu. Může to být klíčový faktor, protože v aktivní fázi růstu je náchylnější

na mráz než O. palustris (Jacquemart 1998). Proto si myslím, že až na jaře 2013 bude

možné lépe zanalyzovat přežívání tohoto druhu a určit přesněji křivku přežívání

(optimum hladiny podzemní vody).
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6. Závěr

Bylo zjištěno, že vegetační variabilita na vytěženém a poté revitalizovaném rašeliništi je

poměrně značná a ukazuje na výskyt různých typů prostředí. V závislosti na hladině vody

se začínají formovat typická rostlinná společenstva. Na vytěženém rašeliništi se na

vlhkých místech uchycují rašeliníky, které pomáhají nastartovat rašelinotvorný proces.

Pro přežití druhů O. palustris a A. polifolia je jedním z klíčových faktorů hladina

podzemní vody. Přesazené druhy se dobře uchytily v rozmezí hodnot – O. palustris od

-11 do +9,8 cm a A. polifolia v rozmezí od -41,7 do +32,2 cm.

Konfidenční intervaly obou druhů se překrývají, tudíž nemůžu říct, že by se jejich

optima signifikantně lišila. Celkové přežívání je vyšší u druhu A. polifolia. Hlavním

důvodem by mohlo být přesazení v jiném fenologickém čase a nepřekonání mrazového

období.

Přežívání druhu O. palustris se po roce po přesazení zřejmě stabilizovalo (ustálilo).

Zatímco u druhu A. polifolia (6 měsíců po přesazení) je pravděpodobné, že se křivka

přežívání bude dále zužovat.

Zatím nelze s určitostí říct, zda se jedná o „dispersal“ nebo „habitat limitations“.

Rostliny sice přežívají na těženém rašeliništi, ale byly přesazené v dospělém stádiu. Až

pokusné výsevy, které proběhly na podzim 2012 u druhu O. palustris by měly ukázat, zda

semena jsou schopna vyklíčit a vyrůst nebo jejich růst bude blokován. Podobný

experiment uvažuji i v případě A. polifolia.
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I. Fytocenologické snímky (2x2 m), zaznamenané v rozmezí červenec – září 2011.

č. sondy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 24 27 28 29 30

E3 5 20 25 25 40 50 70 5

E2 15 5 30 5 5 15 5 10 5

E1 10 80 70 60 60 60 50 40 70 70 70 50 50 80 80 70 70 70 70 40 30 20 80 90 80 80

E0 90 25 50 90 90 0,5 100 15 10 25 25 5 1 0,5 1 40 20 5 80 50 15 90 100

Andromeda polifolia 1

Betula sp. 10 5 30 15 15 20 5 0,1 0,5 10 5 0,1 5 0,5 1

Calluna vulgaris 1 0,5 10 50 0,5 5 0,1 5 0,1

Carex canescens 10

Carex nigra 20

Carex rostrata 80 70 60 10 10 25 70 5

Epilobium angustifolium 0,1

Eriophorum angustifolium 0,1 60 60 10 50

Eriophorum vaginatum 60 20 20 20 50 80 80 70 70 40 1 20 30 15 40

Galium palustre 1

Juncus effusus 5 60 1 0,1

Melampyrum pratense 1

Molinia caerulea 0,5 10 1 0,5 20

Oxycoccus palustris 10 10 30 10

Peucedanum palustre 1

Picea abies 1

Pinus sylvestris 5 20 0,1 25 25 60 5 0,1 50 0,5 70 0,5 5 5

Vaccinium myrtillus 10 1 1 80

Vacccinium uliginosum 5 40 50 1 15 5 40 30

Vaccinium vitis-idea 60 5

Aulacomnium palustre 1 1

Brachythecium populeum 1 1

Climacium dendroides 1

Dicranum polysetum 1 5

Polytrichum sp. 90 0,5 1 10 20 20 5 1 0,5 1 40 0,5 1 20 1 0,5

Pleurozium schreberi 0,5 5 5 30 5 1

Sphagnum sp. 25 50 90 90 0,1 90 5 10 0,1 1 15 80 70 80

Pozn. všechny snímky byly na rovině
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II. Seznam zkratek použitých v ordinačních diagramech.

cévnaté rostliny

Andromeda polifolia AndrPoli

Betula sp. BetulSp

Calluna vulgaris CallVulg

Carex canescens CarxCans

Carex nigra CarxNigr

Carex rostrata CarxRost

Eriophorum angustifolium ErioAngs

Eriophorum vaginatum ErioVagn

Juncus effusus JuncEffs

Molinia caerulea MolnCaer

Oxycoccus palustris OxycPalu

Pinus sylvestris PinsSylv

Vaccinim myrtillus VaccMyrt

Vacccinium uliginosum VaccUlig

Vaccinium vitis-idea VaccVits

mechorosty

Aulacomnium palustre AulcPals

Brachythecium populeum BracPopl

Dicranum polysetum DicrPols

Polytrichum sp. PolytSp

Pleurozium schreberi PleuSchr

Sphagnum sp. SphagSp
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III. Fotodokumentace

Obr. 7: Obnovená plocha rašeliniště – převládající druhy Eriophorum angustifolium a

E. vaginatum.

Obr. 8: Frézovaná plocha s největším zastoupením druhu Eriophorum vaginatum.
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Obr. 9: Nově vytvořená naučná stezka „Soumarské rašeliniště“.

Obr. 10: Sonda č. 6 s vymezením plochy pro fytocenologický snímek 2x2 m.
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Obr. 11: Přesazená rostlina - Andromeda polifolia.

Obr. 12: Přesazená rostlina – Oxycoccus palustris.