Oponentský posudek na bakalářskou práci Ludmily Vlkové

Název práce: Reintrodukce vybraných rašeliníštních druhů na vytěžené rašeliníště Soumarský most

Předložená bakalářská práce má rozsah 33 stran textu a obsahuje 3 přílohy.

Bakalářská práce řeší problematiku reintrodukce 2 vybraných druhů (*Oxycoccus palustris* a *Andromeda polifolia*) na revitalizované rašeliníště a úspěšnost jejich přežívání v závislosti na průměrné hladině podzemní vody. Tento faktor určila autorka ve své práci jako hlavní gradient prostředí a vztahuje k němu jak charakter celkové vegetace rašeliníště, tak i úspěšnost přežívání a optima obou druhů.

Literární rešerše

Literární rešerše obsahuje relativně dostatek potřebných informací o rašeliníštích obecně, kvalitně popisuje jejich způsoby narušení v ČR. Co však chybí je detailnější zpracování problematiky odvodňování a těžby rašeliníšť v cizině, stačilo by i krátké srovnání napříč Evropou.

Obecně lze říci, že text působí uceleně, s menším množstvím překlepů. Avšak najdou se i kapitoly, na kterých je poznat spěch s dokončováním práce – např. kapitola 1.4 Obnova rašeliníšť působí trochu zmateně a jednotlivá tvrzení nejsou propojena.

Cíle práce

Cíle práce jsou jasně a srozumitelně formulované, domnívám se, že jejich rozsah je adekvátní pro bakalářskou práci.

Metodika

Metodika je v práci popsána jasně a srozumitelně. Autorka rozumně pro zpracování dat odstranila druhy, vyskytující ve snímcích náhodně (v jednom snímku, na pokryvnost 1%). V takto malém počtu pozorování by mohly být výsledky ovlivněny. Terénní část, tedy 26 fyt.snímků, transplantační pokusy a měření hladiny podzemní vody, jsou co do rozsahu, myslím si, zcela adekvátní pro bakalářskou práci. Autorka také zvolila vhodné statistické metody – DCA pro variabilitu ve vegetaci, CCA pro ověření závislosti vegetace na gradientu vlhkosti a *Species response curves* pro zjištění optim a přežívání obou druhů.

Výsledky

Výsledky jsou stručně a jasně formulovány. Autorka pracuje s průměrnou hladinou podzemní vody z každé sondy, tedy předpokládám, s aritmetickým průměrem (není uvedeno) z 10-ti měření, které provedla během jednoho roku. Průměrná hladina podzemní vody je určité důležitým faktorem, ovlivňujícím vegetaci, ale z průběžně měřených výšek by se daly vytáhnout ještě i další informace o fungování vodního režimu a téma by se tak dalo bez větší námahy rozšířit. Zvláště když mezi jednotlivými sondami jsou poměrně velké rozdíly (-111 cm do +40 cm). Do Tab.1, kde jsou uvedeny průměrné hodnoty hladiny vody bych doplnila alespoň další popisné statistiky, průměr nestačí.

Diskuze

Diskuze je pěkně zpracovaná. Velmi chválím autorčinu přípravu pro sběr dat na magisterskou práci již teď v bakaláři. Umístila dataloggeru k sondám (v diskuzi zmiňuje v jedné větě) a provedla výsevy *O.palustris*.

K práci mám následující věcné připomínky a otázky:

1. Metodika - proč byla *Andromeda* přesazována v jinou vegetační dobu než *Oxycoccus*? V textu není vůbec zmíněno.
2. 3.4.1 Celková vegetační variabilita – autorka uvádí, že použila metodu DCA, protože délka gradientu byla větší než 3. Lepší uvádět skutečnou hodnotu gradientu. Jak byl dlouhý?
3. Jaké druhy, z 27 zjištěných, nebyly na těžném rašeliništi a v jeho neporušené části ano?
4. Prosím autorku o doplnění, jak by se dalo dále pracovat s naměřenými hodnotami podzemní vody během roku? Jaký další ukazatel/e by nám mohl/y poskytnout více informací o fungování vodního režimu na těžném rašeliništi? Zvláště pokud máme k dispozici i několik sond na neporušené části.
5. Jaké další faktory ovlivňují vegetaci na těžném rašeliništi (popřípadě konkrétně na Soumarském mostě), krom průměrné hladiny spodní vody?
6. Jak by autorka aplikovala výsledky své práce do praxe ekologie obnovy? Zejména transplantační pokusy – jak fungují v praxi (pokud vůbec fungují), jaká je jejich úspěšnost a finanční náročnost?

Práci doporučuji k obhajobě. Oceňuji jasné cíle a zpracování dat pomocí vhodných statistických metod. Chválím přípravu do magistra. K práci mám jen malé připomínky – (několik chvatně zpracovaných odstavců a k ne zcela dotazeným výsledkům. Práci hodnotím **velmi dobře**, v případě pěkně připravené obhajoby a dobrých odpovědí lze i stupněm **výborně**.

Kamila Lencová